
 Comune di Buttrio – Deliberazione n. 28   del  26/06/2019 1 

     Comune di Buttrio  
Provincia di Udine  

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2019 
N. 28  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICA PROGRAMMA LAVORI PUBBLICI ANNI 2019-20-21 
 
 

L'anno 2019 , il giorno 26 del mese di GIUGNO alle ore 20:30, in seguito a convocazione disposta 
con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai Consiglieri il 19 giugno    2019 nella 
Sala Consiliare in Villa di Toppo Florio si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione ordinaria, 
seduta pubblica di prima convocazione.  
Fatto l'appello nominale risultano: 
 
  Presente/Assente 
Bassi Eliano Sindaco Presente 
Clemente Paolo Vice Sindaco Presente 
Venturini Tiziano Consigliere Presente 
Ros Emanuela Consigliere Presente 
Lorusso Luigi Consigliere Presente 
De Cecco Enzo Consigliere Presente 
Picogna Maria Grazia Consigliere Presente 
Colautti Matteo Consigliere Presente 
Lorusso Lucia Consigliere Presente 
D'Odorico Irene Consigliere Presente 
Gariup Emanuela Consigliere Presente 
Sincerotto Giorgio Consigliere Presente 
Simeoni Giulio Consigliere Presente 
Villani Davide Consigliere Presente 
Ballico Alessio Consigliere Presente 
Passon Erika Consigliere Presente 
Miotti Maurizio Consigliere Presente 

 
Assiste il Segretario Soramel Dott.  Stefano. 
Ai sensi dell’art. 42 del regolamento di funzionamento del Consiglio Comunale, e dell’art. 22 dello 
Statuto, sono presenti gli Assessori esterni: Clemente Elena e Minen Patrizia. 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Bassi Eliano nella sua qualità 
Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale 
adotta la seguente deliberazione: 

 



 Comune di Buttrio – Deliberazione n. 28   del  26/06/2019 2 

Richiamata la riproduzione fonografica individuata con il numero 4 seduta consiliare del Mercoledì 26 
giugno    2019 nella quale è riprodotto il dibattito della presente seduta.  
  
 
All’inizio della trattazione di questo punto all’ordine del giorno entra di nuovo in aula il Consigliere 
Alessio Ballico, portando a n. 17 i Consiglieri presenti in aula; 

 
 

Allegato alla deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 28 del 26 giugno 2018 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICA PROGRAMMA LAVORI PUBBLICI ANNI 2019-20-21 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
VISTO l’art. 7 della Legge Regionale Friuli Venezia Giulia n. 14/2002, ed art. 5 del D.P.Reg. 0165/Pres, del 
5.6.2003, sulla programmazione dei lavori pubblici; 
 
VISTA la relativa circolare della Direzione Regionale Servizi tecnici – Servizio dell’Osservatorio degli appalti in 
materia di lavori pubblici del 16 settembre 2002 sulla programmazione dei lavori pubblici a seguito dell’entrata in 
vigore della nuova L.R. 14/2002, con la quale si chiarisce che non trova più applicazione la normativa nazionale di 
cui al D.M. 21.6.2000;  
 
RICHIAMATA  la delibera del Consiglio Comunale n. 3 del 19.03.2019;di approvazione del programma Triennale 
lavori pubblici anni 2019-2020-2021 e l’elenco annuale dei lavori anno 2019; 
 
CONSIDERATO che sono stati concessi finanziamenti al Comune di Buttrio da parte della Regione per 
l’efficientamento energetico e da parte del MIUR per i lavori di miglioramento sismico della scuola elementare di 
Buttrio; 
 
VISTA la variazione di Bilancio precedentemente approvata dal Consiglio Comunale immediatamente eseguibile; 
 
CONSIDERATO pertanto di modificare il programma Lavori Pubblici per l’anno 2019 introducendo il lavoro per 
Scuola elementare di miglioramento sismico ed efficientamento energetico dell’importo di € 1.950.000,00; 
 
VISTE la relativa scheda, redatta in conformità agli schemi approvati dalla Regione F.V.G.  con D.P.Reg. 
0165/Pres del 05.06.2003; 
 
RITENUTO necessario procedere alla modifica del programma triennale delle opere pubbliche degli anni 2019-
2020-2021, dell’elenco annuale dei lavori per l’anno 2019 e delle schede relative; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi dai funzionari responsabili ai sensi dell’art. 49, 1^ comma del D.L.gs 267/2000; 
 

 PROPONE  
 

DI APPROVARE il programma triennale delle opere pubbliche degli anni 2019-2020-2021 e l’elenco annuale dei 
lavori anno 2019, composto da schede relative ad ogni lavoro, ai sensi della L.R. 14/2002 e s.m.i., come da 5 schede 
allegate al presente atto, che formano parte integrante. 
 
DI  DARE ATTO che il nuovo elenco OO.PP. triennale 2019-20-21 ed annuale 2019 e le 5 allegate schede, 
sostituiscono ed integrano il precedente Programma OOPP, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
03 del 19.03.2019 
 



 Comune di Buttrio – Deliberazione n. 28   del  26/06/2019 3 

ELENCO TRIENNALE  LAVORI PUBBLICI  
DI COMPETENZA DELL’AMMINISTRAZIONE 

2019-2020-2021 
 
 

 
N. ANNO DESCRIZIONE LAVORI COSTO 

PREVIST
O 

1 2019 Riqualificazione borgo di Vicinale 2 lotto 320.000 

2 2019 Scuola elementare miglioramento sismico ed efficientamento 
energetico  1.950.000 

3 2020 Lavori manutenzione straordinaria bocciodromo  170.000 
4 2021 Sistemazione idraulica via del Pasco 135.000 
5 2021 Marciapiedi in via dei Martiri e via Sottomonte  355.000 

 
 
 

ELENCO ANNUALE LAVORI PUBBLICI  
ANNO 2019 

 
 

N. ANNO DESCRIZIONE LAVORI COSTO 
PREVIST

O 
1 2019 Riqualificazione borgo di Vicinale 2 lotto 320.000 

2 2019 Scuola elementare miglioramento sismico ed efficientamento 
energetico  1.950.000 

 



 Comune di Buttrio – Deliberazione n. 28   del  26/06/2019 4 

 
COMUNE DI BUTTRIO 

PROGRAMMA TRIENNALE  DEI LAVORI PUBBLICI  (2019/2021) 
LAVORO N° 01 

 
CODICE C.U.P  

OGGETTO INTERVENTO RIQUALIFICAZIONE BORGO DI VICINALE 2 LOTTO 
TIPOLOGIA INTERVENTO MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
CATEGORIA INTERVENTO OPERE STRADALI 

COSTO PRESUNTO €. 320.000 

DISPONIBILITÀ FINANZIARIA €. 320.000 
 

Risorse disponibili 
Arco temporale di validità 

del programma 
Anno 2019 
Disp.Fin. €. 

Anno 2020 
Disp.Fin. €. 

Anno 2021 
Disp.Fin. €. 

Entrate aventi destinazione vincolata per legge 140.000   
Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 180.000   
Entrate acquisite mediante apporti di capitali privati    
Trasferimento di immobili ex articolo 7 comma 5 L.R. 14/02    
Stanziamento di bilancio    
Altro    
TOTALI 320.000 

 
  

Accantonamenti Fondo ex articolo 35 L.R. 14/02, quote di 
riserva, etc. 

   

 
 
TEMPI STIMATI DI REALIZZAZIONE: 
 
Approvazione 
progettazione 

preliminare 

Approvazione 
progettazione 

definitiva 

Approvazione 
progettazione 

esecutiva 

Appalto e 
affidamento 

lavori 
Ultimazione 

lavori Note 

  2 4 10 Progetto pronto 
 
 
AZIONI DA INTRAPRENDERE: 
 

Problematiche di ordine urbanistico 
territoriale 

Problematiche di ordine ambientale 
paesistico 

 Eventuali azioni da 
intraprendere 

 Eventuali azioni da intraprendere 

      
NO    NO  

 
 
 



 Comune di Buttrio – Deliberazione n. 28   del  26/06/2019 5 

COMUNE DI BUTTRIO 

PROGRAMMA TRIENNALE  DEI LAVORI PUBBLICI  (2019/2021) 
LAVORO N° 02 

 
CODICE C.U.P  
  
OGGETTO INTERVENTO SCUOLA ELEMENTARE MIGLIORAMENTO SISMICO ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - 1 LOTTO (corpo in muratura) 
TIPOLOGIA INTERVENTO RESTAURO 
CATEGORIA INTERVENTO EDILIZIA SOCIALE E SCOLASTICA   
COSTO PRESUNTO €. 1.950.000 
DISPONIBILITÀ FINANZIARIA €. 1.950.000 
 

Risorse disponibili 
Arco temporale di validità 

del programma 
Anno 2019 
Disp.Fin. €. 

Anno 2020 
Disp.Fin. €. 

Anno 2021 
Disp.Fin. €. 

Entrate aventi destinazione vincolata per legge 1.570.000   
Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 100.000   
Entrate acquisite mediante apporti di capitali privati    
Trasferimento di immobili ex articolo 7 comma 5 L.R. 14/02    
Stanziamento di bilancio 208.591   
Altro  (devoluzione due mutui  con Cassa DD.PP.) 71.409   
TOTALI 1.950.000   
Accantonamenti Fondo ex articolo 35 L.R. 14/02, quote di 
riserva, etc. 

   

 
 
TEMPI STIMATI DI REALIZZAZIONE: 
 
Approvazione 
progettazione 

preliminare 

Approvazione 
progettazione 

definitiva 

Approvazione 
progettazione 

esecutiva 

Appalto e 
affidamento 

lavori 
Ultimazione 

lavori Note 

  2 5 20 Progetto pronto 
 
 
AZIONI DA INTRAPRENDERE: 
 

Problematiche di ordine urbanistico 
territoriale 

Problematiche di ordine ambientale 
paesistico 

 Eventuali azioni da 
intraprendere 

 Eventuali azioni da intraprendere 

      
 NO   NO  

 



 Comune di Buttrio – Deliberazione n. 28   del  26/06/2019 6 

COMUNE DI BUTTRIO 

PROGRAMMA TRIENNALE  DEI LAVORI PUBBLICI  (2019/2021) 
LAVORO N° 03 

 
CODICE C.U.P  
  
OGGETTO INTERVENTO  LAVORI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
BOCCIODROMO 
 
TIPOLOGIA INTERVENTO MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
CATEGORIA INTERVENTO OPERE SPORTIVE   
COSTO PRESUNTO €. 170.000 
DISPONIBILITÀ FINANZIARIA €. 170.000 
 

Risorse disponibili 
Arco temporale di validità 

del programma 
Anno 2019 
Disp.Fin. €. 

Anno 2020 
Disp.Fin. €. 

Anno 2021 
Disp.Fin. €. 

Entrate aventi destinazione vincolata per legge  170.000  
Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo    
Entrate acquisite mediante apporti di capitali privati    
Trasferimento di immobili ex articolo 7 comma 5 L.R. 14/02    
Stanziamento di bilancio    
Altro    
TOTALI  170.000  
Accantonamenti Fondo ex articolo 35 L.R. 14/02, quote di 
riserva, etc. 

   

 
 
TEMPI STIMATI DI REALIZZAZIONE: 
 
Approvazione 
progettazione 

preliminare 

Approvazione 
progettazione 

definitiva 

Approvazione 
progettazione 

esecutiva 

Appalto e 
affidamento 

lavori 
Ultimazione 

lavori Note 

12 14 15 17 21  
 
 
AZIONI DA INTRAPRENDERE: 
 

Problematiche di ordine urbanistico 
territoriale 

Problematiche di ordine ambientale 
paesistico 

 Eventuali azioni da 
intraprendere 

 Eventuali azioni da intraprendere 

      
 NO   NO  
 



 Comune di Buttrio – Deliberazione n. 28   del  26/06/2019 7 

COMUNE DI BUTTRIO 

PROGRAMMA TRIENNALE  DEI LAVORI PUBBLICI  (2019/2021) 
LAVORO N° 04 

 
CODICE C.U.P  
  
OGGETTO INTERVENTO SISTEMAZIONE IDRAULICA VIA DEL PASCO 
 
TIPOLOGIA INTERVENTO MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
CATEGORIA INTERVENTO OPERE IDRAULICHE   
COSTO PRESUNTO €. 135.000 
DISPONIBILITÀ FINANZIARIA €. 135.000 
 

Risorse disponibili 
Arco temporale di validità 

del programma 
Anno 2019 
Disp.Fin. €. 

Anno 2020 
Disp.Fin. €. 

Anno 2021 
Disp.Fin. €. 

Entrate aventi destinazione vincolata per legge   135.000 
Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo    
Entrate acquisite mediante apporti di capitali privati    
Trasferimento di immobili ex articolo 7 comma 5 L.R. 14/02    
Stanziamento di bilancio    
Altro    
TOTALI   135.000 
Accantonamenti Fondo ex articolo 35 L.R. 14/02, quote di 
riserva, etc. 

   

 
 
TEMPI STIMATI DI REALIZZAZIONE: 
 
Approvazione 
progettazione 

preliminare 

Approvazione 
progettazione 

definitiva 

Approvazione 
progettazione 

esecutiva 

Appalto e 
affidamento 

lavori 
Ultimazione 

lavori Note 

12 14 15 17 21 Progetto pronto 
 
 
AZIONI DA INTRAPRENDERE: 
 

Problematiche di ordine urbanistico 
territoriale 

Problematiche di ordine ambientale 
paesistico 

 Eventuali azioni da 
intraprendere 

 Eventuali azioni da intraprendere 

      
 SI Variante urbanistica PRGC 

espropri 
 NO  

 



 Comune di Buttrio – Deliberazione n. 28   del  26/06/2019 8 

 

COMUNE DI BUTTRIO 

PROGRAMMA TRIENNALE  DEI LAVORI PUBBLICI  (2019/2021) 
LAVORO N° 05 

 
CODICE C.U.P  
  
OGGETTO INTERVENTO MARCIAPIEDI IN VIA DEI MARTIRI E VIA SOTTOMONTE  
 
TIPOLOGIA INTERVENTO MANUTENZIONE STRAORDINARIA  
CATEGORIA INTERVENTO OPERE STRADALI   
COSTO PRESUNTO €. 355.000 
DISPONIBILITÀ FINANZIARIA €. 355.000 
 

Risorse disponibili 
Arco temporale di validità 

del programma 
Anno 2019 
Disp.Fin. €. 

Anno 2020 
Disp.Fin. €. 

Anno 2021 
Disp.Fin. €. 

Entrate aventi destinazione vincolata per legge   355.000 
Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo    
Entrate acquisite mediante apporti di capitali privati    
Trasferimento di immobili ex articolo 7 comma 5 L.R. 14/02    
Stanziamento di bilancio    
Altro    
TOTALI   355.000 
Accantonamenti Fondo ex articolo 35 L.R. 14/02, quote di 
riserva, etc. 

   

 
 
TEMPI STIMATI DI REALIZZAZIONE: 
 
Approvazione 
progettazione 

preliminare 

Approvazione 
progettazione 

definitiva 

Approvazione 
progettazione 

esecutiva 

Appalto e 
affidamento 

lavori 
Ultimazione 

lavori Note 

 12 14 16 22 Progetto 
preliminare pronto 

 
 
AZIONI DA INTRAPRENDERE: 
 

Problematiche di ordine urbanistico 
territoriale 

Problematiche di ordine ambientale 
paesistico 

 Eventuali azioni da 
intraprendere 

 Eventuali azioni da intraprendere 

      
 NO   NO  
 



 Comune di Buttrio – Deliberazione n. 28   del  26/06/2019 9 

Indi, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione che precede e per le motivazioni ivi riportate; 
UDITA  la seguente discussione:  
 
Su questo punto all’ordine del giorno il Sindaco passa la parola all’Assessore Lorusso Luigi il quale 
spiega che l’intervento di efficientamento energetico ed adeguamento sismico della scuola primaria di 
Buttrio era inizialmente previsto nel 2019 e che ora, per effetto dell’approvazione rendiconto e della 
successiva variazione di bilancio con applicazione di avanzo l’intervento in questione è stato anticipato al 
2019; 
 
Il Sindaco chiede se ci sono interventi; 
 
 
Dopodiché si passa alla votazione; 
 
Con voti n. 11 favorevoli, n. / astenuti, n. 6 contrari (Passon, Miotti, Sincerotto, Ballico, Villani, Simeoni), 
su n. 17 Consiglieri votanti e n. 17 consiglieri presenti; 
 

DELIBERA 
 
Di approvare e fare propria ad ogni effetto di legge la proposta di deliberazione che precede; 
 
indi, 
 
Con separata unanime votazione, 
 
Con voti n. 11 favorevoli, n. / astenuti, n. 6 contrari (Passon, Miotti, Sincerotto, Ballico, Villani, Simeoni), 
su n. 17 Consiglieri votanti e n. 17 consiglieri presenti; 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 1 comma 19 della L.R. 21/2003, 
come sostituito dall’art. 17 comma 12 della L.R. 17/2004. 



 Comune di Buttrio – Deliberazione n. 28   del  26/06/2019 10 

Comune di Buttrio 
Provincia di Udine 

  
 

Area Tecnica - Tecnico manutentiva 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: APPROVAZIONE MODIFICA PROGRAMMA LAVORI 
PUBBLICI ANNI 2019-20-21  
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Buttrio, lì 19/06/2019 IL RESPONSABILE 
 F.TO P.ED. EZIO ANTONEL 
 

 
 
 

Comune di Buttrio 
Provincia di Udine 

 
  

Area Tecnica - Tecnico manutentiva 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: APPROVAZIONE MODIFICA PROGRAMMA LAVORI 
PUBBLICI ANNI 2019-20-21 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Comune di Buttrio, lì 19/06/2019 IL RESPONSABILE 
  RAG. MARIO CASSISI 
 

 
 



 Comune di Buttrio – Deliberazione n. 28   del  26/06/2019 11 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Bassi Eliano  F.to Soramel Dott.  Stefano 

 
 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 01/07/2019 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a 
tutto il  15/07/2019, e comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 1 comma 16 della L.R. 
11/12/2003 n. 21. 
Comune di Buttrio, lì   01/07/2019 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to rag. Gabriella Morgutti 

 
 
 

ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
01/07/2019 al 15/07/2019 e contro la stessa non sono pervenuti reclami e denunce. 
Comune di Buttrio, lì  16/07/2019  
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to rag. Gabriella Morgutti 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 
La presente deliberazione non soggetta a controllo è divenuta esecutiva il giorno 26/06/2019, poiché 
dichiarata immediatamente esecutiva (art. 1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato 
dall’art.17, comma 12,  della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 

Il Responsabile dell’Esecutività 
F.to rag. Gabriella Morgutti 
 

 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì  01/07/2019 

Il Responsabile del Procedimento 
 rag. Gabriella Morgutti 

 
 


	Comune di Buttrio
	Provincia di Udine
	Comune di Buttrio
	Provincia di Udine

